Item quod nullus possit licentiarum in theologia, aut incipere, legere Sententias aut aliquem cursum in theologia sub aliquo magistro a Parisiis absente, nisi ille per facultatem regens fuerit reputatus, nec bedellus magistri absentis ab incipientibus antedictis aliquid recipiat quoquo modo.

Item ordinamus quod illi bachelarii, qui Sententias legerunt<sup>13</sup>, si gradum magisterii desiderant obtinere, stare in studio tempore solito inter lectionem et magisterium intermedio teneantur, ut eorum scientia, mores et vita certius comprobentur.

Circa vero reformationem facultatis DECRETORUM, auctoritate predicta statuimus quod non dispensetur cum aliquo super lectionibus et libris, quos secundum ordinationem sedis apostolice aut statuta facultatis debent audivisse et legisse, antequam ad licentiam admittantur.

Circa vero facultatem MEDICORUM statuimus quod medici libros suos audiant, lectiones compleant, disputationes frequentent, ut in statutis facultatis medicine continetur, omni dispensatione<sup>14</sup> in contrarium interdicta.

Circa vero statum facultatis ARTIUM, que quasi aliarum est fundamentum, statuimus quod determinantes et licentiandi teneantur cappas vel epytogium portare ad scholas, quando vadunt ad lectiones suas audiendas, et<sup>15</sup> in sermonibus, maxime a festo Omnium Sanctorum usque ad finem magni Ordinarii, ut honoretur in eis facultas et gradus eorum cognoscatur.

Item quod dicti scolares audientes suas lectiones in dicta facultate sedeant in terra coram magistris<sup>16</sup>, non in scamnis vel sedibus levatis a terra, sicut hactenus tempore quo dicte facultatis studium magis florebat, servabatur, ut occasio superbie a juvenibus secludatur.

Item statuimus auctoritate predicta quod scolares antequam ad determinandum in artibus admittantur, congrue sint in gramatica edocti, et Doctrinale et Grecismum audiverint; dummodo in studiis aut aliis locis, ubi grammaticalia didicerint, dicti libri legantur.

Item quod audiverint veterem artem totam, librum Thopicorum, potissime quoad quatuor libros, et libros Elenchorum, Priorum et Posteriorum complete; etiam librum de Anima in toto vel in parte.

Item quod nullus admittatur ad determinandum in artibus, nisi ad minus fuerit studens Parisius per duos annos, omni dispensatione interdicta.

Item quod nullus admittatur ad licentiam in dicta facultate, nec in examine Beate Marie, nec in examine Sancte Genovefe, nisi ultra predictos libros audiverit Parisius vel in alio studio generali librum Physicorum, de Generatione et Corruptione, de Celo et Mundo, Parva naturalia, videlicet libros de Sensu et Sensato, de Sompno et Vigilia, de Memoria et Reminiscentia, de Longitudine et Brevitate vite, librum Metaphisice, vel quod actu audiat eundem, et quod aliquos libros mathematicos audiverit.

Item quod nullus decetero admittatur ad magisterium in artibus, nisi predictos libros audiverit, nec non libros morales, specialiter librum Ethicorum pro majori parte, et librum Metheororum, saltem tres primos libros, omni dispensatione interdicta.

Item quod nullus ad licenciam in aliquo examine dicte facultatis admittatur, nisi frequentaverit disputationes magistrorum ejusdem facultatis per annum vel per majorem partem unius anni tempore Ordinarii magni, et saltem responderit in duabus disputationibus, presentibus aliquibus magistris, de quibus per cedulae disputantium magistrorum tenebitur illum cancellarium informare, in cujus examine licentiam voluerit obtinere.

Item quod in temptationibus examinis Sancte Genovefe quatuor magistri quatuor nationum intersint cum cancellario, vel subcancellario, jurati in presentia facultatis sepe dicte, quod fideliter temptabunt, dignos admittendo, et indignos repellendo, sicut sunt quatuor magistri per cancellarium Beate Marie ad temptandum jurati et electi.

Item statuimus quod cancellarius Sancte Genovefe sit et esse debeat canonicus ejusdem monasterii, magister in artibus, si ibi sit, et coram facultate jurare debeat quod secundum merita personarum et depositionem magistrorum examinatorum licentiam largietur. Si vero talis, scilicet magister, non sit in monasterio canonicus, quod tunc cancellarius, qui semper debeat esse de monasterio predicto, teneatur eligere unum magistrum in theologia, qui juret in manibus suis et in presentia facultatis licentias modo largiri proxime dicto.

Item quod bachellarii in artibus possint legere cursorie libros quos voluerint ad

eandem facultatem pertinentes, sicut antiquitus faciebant, non obstante statuto ejusdem facultatis in contrarium facto, quo inhibetur, ne aliquis bachellarius librum cursorie illa hora legat, qua aliquis magister illum librum cursorie legit.

Item ad tollendum excessus, et ut justitia magis servetur, et paupertati scolarium succurratur, auctoritate predicta statuimus quod licentiandi in artibus nichil dent, vel se duros promittant per se vel alium, directe vel indirecte, cancellario vel subcancellario, in cujus examine licentiarum voluerint, nec magistris examinadoribus seu magistro, sub quo licentiabuntur; nec alicui de familia eorum vel alicujus predictorum causa laboris, lectionis<sup>17</sup> assignande aut quacunque causa vel occasione examen tangente, quodque eis non faciant prandium, omni fraude et interpretatione semotis. Et quod dicti licentiandi hoc jurare in ingressu sui examinis teneantur. Si quis autem aliquid contra premissa directe vel indirecte receperit aut extorserit, precipimus in virtute obedientie, quod duplum infra duos menses Domui Dei Parisius dare, tradere, solvere et restituere realiter cum effectu teneatur, nulla datione, liberalitate aut remissione ei aliquatenus profutura.